ביקורת המבוצעת בהתאם לתקן ביקורת 103 מתייחסת אל הבקרה הפנימית על דיווח כספי בכללותה, כלומר אל הבקרה הפנימית על כלל התהליכים המהותיים בקשר עם הדיווח הכספי.

2. בחודש דצמבר 2009 פורסמו תקנות ניירות ערך (דוחות תקופתיים ומיידיים) (תיקון), התש"ע-2009 (להלן "התקנות") ובהן נקבע, בין היתר, כי החל מהדוח התקופתי ליום 31 בדצמבר 2010 "תאגיד יצרף לדוח התקופתי דוח שנתי בדבר הערכת הדירקטוריון וההנהלה את אפקטיביות הבקרה הפנימית". המונח "בקרה פנימית" מוגדר בתקנות כ"בקרה פנימית על הדיווח הכספי ובקרה פנימית על הגילוי" (כאשר כל אחד משני מונחים אלה מוגדר בנפרד).

4. ביום 23 בנובמבר 2010 פורסמה עמדה משפטית של סגל רשות ניירות ערך בדבר "עקרונות מנחים ליישום הערכת אפקטיביות של בקרה פנימית על הדיווח הכספי והגילוי על ידי הדירקטוריון וההנהלה, בהתאם לתקנה 9' לתקנות ניירות ערך (דוחות תקופתיים ומיידיים), התש"ל-1970" (להלן "עמדת הסגל").

במבוא לעמדת הסגל נאמר כך:

"בקרה פנימית על הדיווח הכספי והגילוי בכללותה (להלן גם - "בקרה פנימית"), בהתאם לתקנות, מורכבת משני נדבכים:

האחד, בקרות ונהלים אשר נועדו לספק להנהלת התאגיד בטחון סביר בדבר מהימנות הדיווח הכספי ובדבר הכנת הדוחות הכספיים בהתאם להוראות הדין (להלן - "בקרה פנימית על הדיווח הכספי").

נוכח עמדת סגל הרשות, תקן ביקורת 104 דרש כי "ביקורת רואה החשבון המבקר תתייחס אל אותם רכיבי בקרה אשר אליהם מתייחסת הערכת הדירקטוריון וההנהלה, והכוללים, לכל הפחות, את הרכיבים המצוינים בסעיף 5 לעיל...". לאחר פרסום תקן ביקורת 104, פורסם בחודש יולי 2011 תיקון לתקנות ניירות ערך (דוחות תקופתיים ומיידיים), התש"ל-1970. בעקבות התיקון לתקנות, תקנה 9ב.ג) קובעת כי חוות דעת של רואה החשבון המבקר שתתייחס לכל אחד מרכיבי הבקרה המצוינים בתקנה (בקרות ברמת הארגון, בקרות על תהליך עריכת הדוחות וסגירתם, בקרות כלליות על מערכות המידע ובקרות על תהליכים מהותיים מאוד לדיווח הכספי) תיחשב כחוות דעת העומדת בדרישות התקנות.

הכספי (לדוגמה, בהערכת הדירקטוריון וההנהלה לא מפורט תהליך המתייחס לחברה בת או ליחידה עסקית אחרת, שהינו מהותי מאד ברמת הדיווח הכספי המאוחד<sup>ה</sup>).
- בהערכת הדירקטוריון וההנהלה לא מפורטים כל יתר רכיבי הבקרה הפנימית על דיווח כספי שהערכתם נדרשת בהתאם לתקנות ניירות ערך (דוחות תקופתיים ומידיים), התש"ל-1970 (בקורות ברמת הארגון, בקורות על תהליך עריכת הדוחות וסגירתם ובקורות כלליות על מערכות המידע).<sup>1</sup>

<sup>ה</sup> [הערת הסגל המקצועי: סעיף 6 לתקן ביקורת 107 מבהיר כי הערכת הדירקטוריון וההנהלה חייבת להתייחס, בין היתר, לכל התהליכים המהותיים מאד לדיווח הכספי המאוחד.

**נספח א' (מהווה חלק בלתי נפרד מהתקן)**

**נוסח דוח בלתי מסווג (סעיף 20 בתקן)**

**דוח רואה החשבון המבקר לבעלי המניות של [שם החברה]**

**בדבר ביקורת של רכיבי בקרה פנימית על דיווח כספי**

**בהתאם לסעיף 9ב (ג) בתקנות ניירות ערך
(דוחות תקופתיים ומיזיים), התש"ל-1970**

ביקרנו רכיבי בקרה פנימית על דיווח כספי של [שם החברה] וחברות בנות<sup>(1)</sup> (להלן ביחד "החברה") ליום 31 בדצמבר 20X2. רכיבי בקרה אלה נקבעו כמוסבר בפיסקה הבאה<sup>(2)</sup>. הדירקטוריון וההנהלה של החברה אחראים לקיום בקרה פנימית אפקטיבית על דיווח כספי ולהערכתם את האפקטיביות של רכיבי בקרה פנימית על דיווח כספי המצורפת לדוח התקופתי לתאריך הנ"ל.